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ــان رودســـــری – مــعــاهــده  ــی ــوائ ــواد ن ــ ج
ــازش رژیم های  ــاز س کمپ دیوید، جرقه آغ
مرتجع عربی با صهیونیست ها و خیانت به 
بود؛  جهان  سراسر  مسلمانان  آرمــان هــای 
آرمانی که قدس را به عنوان نخستین قبله، 
بخشی جدایی ناپذیر از جهان اسلام می داند. 
کمپ دیوید  معاهده  از  که  هنگامی  معمولًا 
سخن به میان می آوریم، توجه مخاطبان به 
یعنی کارتر،  ایــن معاهده،  سه ضلع اصلی 
سادات و بگین، یا به عبارت بهتر، آمریکا، مصر 
و رژیم صهیونیستی جلب می شود. ما کمتر 
به حواشی و مقدمات این قرارداد ننگین که 
ضربه ای سنگین به جبهه مبارزه با صهیونیسم 
وارد کرد، توجه داریم. رسیدن به توافقی مانند 
کمپ دیوید، با توجه به جوّ حاکم بر کشورهای 
اسلامی و تلاش های نافرجامی که پیش از 
آن، جمال عبدالناصر برای عقب راندن رژیم 
صهیونیستی از اراضی اشغالی انجام داد، کار 
ساده ای نبود و می توانست تبعات سنگینی 

برای مصر داشته باشد.
سران کشورهای عربی و اسلامی، با وجود 
وابستگی های فراوانی که به غرب داشتند، 
از واکنش افکار عمومی جامعه خود بیمناک 
بودند و چاره ای جز موضع گرفتن در برابر این 
اقدام، پیش روی آن ها نبود. بنابراین، آمریکا 
باید با هر روش ممکن به ســادات که پس از 
مرگ جمال عبدالناصر به ریاست جمهوری 
مصر رسیده و توانسته بود در نبرد صحرای 
نظامیان  برابر  در  موفقیت هایی  به  سینا، 
صهیونیست دست پیدا کند، اطمینان خاطر 
می داد که تاوان این سازش برای حکومت او، 
سخت و غیرقابل جبران نخواهد بود. درست 
ــازش اســت که  در همین مرحله از طــرح س
محمدرضا پهلوی، به عنوان مهره اصلی آمریکا 
در خاورمیانه، به ایفای نقشی راهبردی مأمور 
می شود؛ نقشی که در واقع اساس معاهده 
کمپ دیوید بر آن استوار و باعث افزایش تمایل 
مصر برای انعقاد این قرارداد شد؛ نقشی که ما 

کمتر از آن شنیده یا خوانده ایم.

آغاز فرایند 5 ساله سازش	 
چالش جدی میان شاه و حکومت مصر، از 
سال 1339 و در پی اعتراض شدید ناصر به 
رابطه محمدرضا پهلوی با رژیم صهیونیستی 
آغاز شد. قطع روابط سیاسی تا سال 1350، 
یعنی کمتر از یک سال بعد از مرگ ناصر، ادامه 

پیدا کرد.
 با روی کار آمدن سادات و همراهی و گرایش 
او به آمریکا، وضعیت رابطه پهلوی با مصر، 
تغییر اساسی کرد. شاه روابط صمیمانه ای 
با سادات داشت و او را »برادر محبوب خود« 
خطاب می کرد. محمدرضا پهلوی با پرداخت 
ــت مصر، در  وام یک میلیارد دلاری به دول
1353، رابطه با سادات  اردیبهشت سال 
را وارد فاز جدیدی کرد. تردیدی نیست که 
مدیریت این ارتباط، بر اساس همان دکترینی 
موقعیت  تثبیت  ــرای  ب آمریکایی ها  که  بــود 
رژیم صهیونیستی و نیز، مقابله با پیشرفت 
کمونیسم در منطقه، مدّ نظر داشتند. سران 
کاخ سفید به شاه توصیه کرده بودند که در برابر 

پیشرفت کمونیسم در منطقه، نقش فعال تری 
ایفا کند. شکل گرفتن جبهه ضدکمونیستی 
در خاورمیانه، با محوریت رژیم پهلوی، یک 
فایده دیگر هم برای آمریکایی ها داشت؛ این 
رویکرد از توجه ملت های منطقه به تکاپوهای 
صهیونیست ها در فلسطین اشغالی می کاست 
آن ها  توسعه طلبی  ــرای  ب مناسبی  مجال  و 
ــراق روابــط  فراهم مــی کــرد. در حالی که ع
ــوروی برقرار کرده بود،  گسترده ای را با ش
جدا کردن مصر از جبهه شرق و وصل کردن 
آن به بلوک غرب و آمریکا، به عنوان وظیفه 
راهبردی شاه تعریف شد. موضوع میانجیگری 
او بــرای بــرقــراری ارتباط میان مصر و رژیم 
 1352 اردیبهشت ســال  از  صهیونیستی، 
و دقیقاً یک سال قبل از اعطای وام از سوی 
ایران به مصر آغاز شد. گلدا مایر، نخست وزیر 
وقت رژیم صهیونیستی، محرمانه به تهران 
ــاه بــه رایــزنــی و  ــاوران بــا ش ــی ــاخ ن ــد و در ک آم
ــرای ایــن طــرح پرداخت.  گفت وگو بــرای اج
مایر بعدها در خاطراتش به تشریح توافق با 

شاه در آن دیدار و روندی که برای سازش در 
پیش گرفته شده بود، اشاره کرد. در تیرماه 
ســال 1352، دو مــاه بعد از گفت وگوهای 
محرمانه کاخ نیاوران، شاه به آمریکا رفت و 
با نیکسون، رئیس جمهوروقت این کشور و 
هنری کیسینجر به تبادل نظر پرداخت. با این 
حال، آن ها هنوز نگران واکنش سادات به این 

طرح بودند.

معجزه دلارهای نفتی شاه!	 
فرایند جلب نظر ســـادات، بــا اعــطــای وام 
یک میلیارد دلاری شاه به او، در سال 1353 
ــدن کارتر در سال  ــاز شــد. با روی کــار آم آغ
1356، شرایط آن قدر مناسب شده بود که 
مرحله آشکار طرح کلید بخورد. ســادات از 
حمایت آمریکا کاملًا اطمینان داشت و علاوه 
بر آن، محمدرضا پهلوی توانسته بود سادات را 
برای پیوستن به نقشه ضد نفوذ کمونیسم که 
شامل سازش با رژیم صهیونیستی هم می شد، 

راضی کند. 
»کــریــســتــیــن اِمــــری« در کــتــاب »سیاست 
ــران«، نقل قولی  خارجی آمریکا و انقلاب ای
ــت که شاید بتواند  از برژینسکی را آورده اس
بخشی از نقش کلیدی شــاه را در ماجرای 
»کمپ دیوید« نشان دهد. برژینسکی که وقایع 
سال 1357 ایران را به دقت پیگیری می کرد، 
وضعیت  مراقب  باید  آمریکا  که  بــود  معتقد 
شاه در ایران باشد، چرا که اگر »کوچک ترین 
مشکلی بــرای او که یکی از حامیان فرایند 
صلح بود اتفاق می افتاد، آن گاه سادات چطور 
می توانست به وعده های حمایتی کارتر اعتماد 
کند؟« به دیگر سخن، آمریکایی ها محمدرضا 
پهلوی را مهم ترین مهره خود در انعقاد قرارداد 
کمپ دیوید میان سادات و رژیم صهیونیستی 
او مهره پیاده کارتر در بازی  می دانستند؛ 
شطرنجی بود که باید میراث مسلمانان جهان 
را بر باد می داد؛ قرارداد کمپ دیوید، در 26 
شهریور 1357، میان رژیم صهیونیستی و 

انور سادات به امضا رسید.  

شاه؛ مهره پیاده آمریکا در »کمپ دیوید«
ناشنیده هایی از نقش پنهان محمدرضا پهلوی در طرح سازش میان سادات و رژیم صهیونیستی 

 آبراهامیان؛ مورخی که تاریخ
 را از چپ می نویسد!

ــری - در میان  رودس
مورخانی کــه دربــاره 
تاریخ معاصر ایــران به 
انتشار کتاب مبادرت 
ــد، یـــروانـــد  ــ ــدنـ ــ ورزیـ
آبــراهــامــیــان شهرت 
فـــراوانـــی دارد. ایــن 
شهرت، بیش از آن که 
ناشی از محتوای آثار 
از  او باشد، برخاسته 

حمایت طیفی از مدرسان تاریخ است که کار او را 
اثــری بدیع و غیرقابل جایگزین می دانند. کتاب 
مشهور او، »ایران بین دو انقلاب« که دست کم دو 
ترجمه از آن به زبان فارسی، در دسترس علاقه مندان 
است، یکی از منابع ارجاعی در مراکز دانشگاهی 
محسوب می شود. در این که کار آبراهامیان دارای 
ویژگی های مثبت فراوانی است، نمی توان تردید 
کرد؛ او به منابع تاریخی و به ویژه مطبوعات و اسنادی 
دسترسی داشته است که کمتر محققی در ایران 
به آن ها دسترسی دارد؛ علاوه بر این، نثر و سبک 
تاریخ نگاری آبراهامیان، سبکی دلچسب و خواندنی 
است که باعث رغبت مخاطب به مطالعه آن می شود؛ 
با این حال، پذیرفتن این که اثر او جوابگوی نیازهای 
پژوهشگران و علاقه مندان به تاریخ اســت، اما و 
اگرهای فراوانی دارد. بدون تعارف، آبراهامیان در 
نگارش کتاب های خود، نگاهی چپ گرایانه به تاریخ 
را ارائه می کند؛ او نمی تواند از وابستگی ذهنی اش به 
جریان چپ و به ویژه حزب توده، در نوشته هایش رها 
شود. در کتاب »ایران بین دو انقلاب« که به بررسی 
حوادث روی داده در کشور ما، بین انقلاب مشروطه 
و انقلاب اسلامی می پردازد، بیش از یک سوم کتاب 
فقط به تکاپوهای حزب توده و اقدامات آن ها طی 
این دوره اختصاص یافته است؛ آن گونه که بدون 
ــران بین دو انقلاب« را، اثری  ــراق می توان »ای اغ
با بُن مایه های چپ گرایانه و در مدح جریان چپ 
ایران، طی این دوره تاریخی نامید. او حتی زمانی 
که به تحلیل وقایع دوره رضاشاه مشغول است، از 
کوچک ترین اتفاق منسوب به کمونیست های فعال 
در ایران نمی گذرد، اما در همان حال، از پرداختن 
جدی به برخی وقایع مؤثر در این دوره تاریخی، مانند 
واقعه مسجد گوهرشاد و مانند آن، خودداری می کند 
و از کنار آن ها با بی تفاوتی می گذرد؛ گویی در اندیشه 
آبراهامیان، جریان چپ سلسله جنبان بیشتر وقایع 

کلیدی بین دو انقلاب در ایران است!

یادداشت تاریخی  مناسبت

به بهانه آغاز هفته کتاب و کتاب خوانی

کتابخانه های چند هزار ساله ایرانی 

ایــران، سرزمین عزیز مــا، از دیرباز مهد تمدن و 
فرهنگ بوده است. این ویژگی، البته بدون اهتمام 
ایرانیان به کتاب و کتاب خوانی، به عنوان کلید 
پاسداری از دانش، امکان پذیر نبوده و نیست. غنای 
کتابخانه های شکوهمند ایرانی، چه در دوره باستان 
و چه در عصر بعد از ورود اسلام، همواره زبانزد دیگر 
ملت ها بوده است. در دوره هخامنشی، دو کتابخانه 
مهم »گنج هاپیکان« و »دزی ناپشت« به عنوان محل 
نگهداری کتاب هایی با مضمون مذهبی، طب، 
نجوم و دیگر علوم موردنیاز تأسیس شد؛ اما این دو 
کتابخانه، در آتش جهل اسکندر سوخت و از میان 
رفت. در دوره 500 ساله حکومت اشکانی، میراث 
مکتوب ایرانیان در قالب کتابخانه های شخصی 
حاکمان نقاط گوناگون این سرزمین، به بقای 
خود ادامه داد و در عصر ساسانی، با تأسیس مراکز 
علمی بزرگی همچون دانشگاه »جندی شاپور«، 
کتابخانه و کتاب خوانی ایرانیان، رونقی به سزا یافت؛ 
هرچندکه بر اساس سیاست طبقاتی ساسانیان، 
بخش عمده ای از مردم، محروم از نعمت خواندن و 
نوشتن بودند. با ورود اسلام به ایران و اهتمام این 
دین الهی به دانش اندوزی، درهای کتابخانه های 
کهن سال ایرانی به روی همگان باز شد و رونق 
کتابخانه و کتاب خوانی به حدی رسید که در دوره 
حکومت عضدالدوله دیلمی، ایرانیان در شهرهای 
بزرگی مانند نیشابور، شیراز و اصفهان، صاحب 
بزرگ ترین کتابخانه های عمومی سراسر جهان 
بودند و در خارج از فلات ایران نیز، امر نگهداری 
و توسعه صنعت نشر کتاب و ترویج کتاب خوانی، 
برعهده نیاکان فرهنگ دوست ما بــود. یکی از 
جلوه های تأثیرگذاری سنت حسنه وقف، در تأسیس 
و تجهیز همین کتابخانه های ارزشمند نمایان شد 
و تا امروز، به عنوان جلوه ای از فرهنگ اسلامی – 

ایرانی، در میان ما به یادگار مانده است.
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